Cum alias Venerabilis Frater Neapolio Episcopus Perusinus, Divini cultus amplificator, Ecclesiae Perusinae cui ipse praeest spiritualibus commodis intentus, multos iam annos ecclesijs visitandis et ornandis, clero reformando et ecclesiasticae disciplinae reparando indefessam operam navaret et eminenti quadam animi sollicitudine et cura commissas sibi oves et concreditum populum salutaribus monitis, vitae integerrimae exemplis, rebus sacris omnibus optime constitutis maximeque amplificatis in aeternam beatitudinem dirigere contendit, desideransque omnium religiosorum Ordines pro sua singulari erga eos benevolentia in sua dioecesi efflorescere, religiosos dictae Congregationis in Civitatem Perusinam evocare sibi in animum induxisset ipsiusque propterea Congregationis Constitutiones instituta ritus et mores attentius perlustrans, ea omnia singularem pietatem, eximium Divini cultus studium, in proximis adjuvandis animi ardorem plurimamque erga Episcopos observantiam redolere comperisset, et eam ob rem ipsos religiosos in partem pastoralis suae sollicitudinis assumere ac in omnibus quae eorum regularibus institutis non repugnant sibi in adiutores et ministros adsciscere decrevisset. Postmodum sub die *xxij mensis Maij MDCVI* Ecclesiam S. Herculani, olim Episcopi Perusini et Martyris, prope Arcem dictae Civitatis exaedificatam et non ita dudum ab eodem Neapolione Episcopo magno sumptu instauratam et dotatam nec collativam neque in totum beneficij ecclesiastici erectam cum omnibus bonis juribus et pertinentijs suis praesentibus et futuris, spiritualibus et temporalibus, dictae Congregationi et dilectis filijs Jacobo Antonio Carolo et Joanni Thomae Ric-

cio, illius presbyteris seu clericis pro ea acceptantibus per eiusdem Congregationis religiosos in perpetuum habendam tenendam et possidendam, cum licentia et facultate illius ac bonorum Jurium et pertinentiarum huiusmodi actualem possessionem apprehendendi et apprehensam retinendi seu continuandi, fructusque redditus et proventus bonorum jurium et pertinentiarum praedictarum percipiendi, ac in eorum et dictae ecclesiae S. Herculani usus et utilitatem convertendi, ceteraque circa praemissa quomodolibet necessaria et opportuna faciendi sua ordinaria auctoritate perpetuo concessit et assignavit, prout in scripturis publicis desuper confectis plenius dicitur contineri.

Congregatio autem praedicta possessionem ecclesiae S. Herculani illiusque bonorum jurium et pertinentiarum praedictarum eius nomine per dictos Jacobum Antonium et Joannem Thomam apprehensa, menti et intentioni dicti Neapolionis Episcopi inhaerendo, prope eandem ecclesiam S. Herculani unum Collegium ad instar aliorum ipsius Congregationis collegiorum construi curavit; sed cum ad ampliacionem novi collegij huiusmodi Cappella sub invocatione eiusdem S. Herculani, in loco ipsiusmet martyrij constructa, magnopere conferret ad idque ipsa Congregatio illam sibi concedi desideraret, dilecti vero filij Prior et Conventus domus Fratrum S. Florentij Perusin. Ordinis Servorum Beatae Mariae qui dictae Cappellae in divinis deservire, et propterea a dilectis filijs Communitate et Hominibus dictae Civitatis novem scuta et vigintiduos Bononenos ac trigintaquinque circiter libras cerae in tabella eiusdem Civitatis descripta stipendij nomine quotannis accipere consueverant pro eorum interesse, dictae Congregationi in consecutione ipsius Cappellae sese opponerent; Hincque lis et controversia inter eos ex una, ac Congregationem ipsam seu illius Praepositum Generalem et Religiosos praedictos ex altera partibus, super praemissis et eorum occasione ortae et diu inter eos ventilatae diligenterque discussae fuissent; Postmodum illis adhuc pendent. indecisis, dilecti filij Dionysius florentinus Ordinis et Germanus Mancinellus Congregationis praedictorum Procuratores Generales, considerantes earum eventus dubios et incertos esse, volentesque propterea illis eorumque laboribus et dispendijs occurrere, nec non pacis et amoris inter Ordinem et Congregationem huiusmodi illorumque personas, ut inter personas ecclesiasticas et religiosas decet conservari providere, ad certam sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito devenerunt inter se concordiam, per quam inter coetera Dionysius Ordinis et Germanus vero praedictae Congregationis huiusmodi nominibus litibus et causis iam ut praefertur motis et intentatis cum omnibus earum incidentibus dependentibus emergentibus annexis et connexis universis renuntiaverunt, ac omnes expensas in illis quomodolibet factas sibi invicem remiserunt et condonaverunt; ipseque Dionysius eodem Ordinis sui nomine omnia jura omnesque actiones quae et quas dictus Ordo in praedicta Cappella vel ad illam quomodolibet habet et in futurum habere vel praetendere potest, dictae Congregationi et pro ea praedicto Germano libere cessit, ac in eam et eum transtulit. Insuperque ipsam Cappellam, una cum juribus actionibus et pertinentijs eius universis, eidem Congregationi et pro ea similiter ipsi Germano donavit et concessit; vicissim vero idem Germanus dictae Congregationis nomine Priori et Conventui dictae Domus S. Florentij sive eorum Syndico vel Procuratori pro tempore esistenti, novem scuta et vigintiduos Bononenos ac trigintaquinque circiter libras cerae huiusmodi a Communitate et Hominibus seu Camera praedictae ut praemittitur solvi solita quotannis solvere, et nihilominus dictae Cappellae

in Missarum celebrationibus et alijs divinis officijs deservire, ac illam paramentis et alijs rebus necessarijs competenter instruere promisit; et onus eidem Cappellae in divinis deserviri faciens, prout et quemadmodum Prior et Conventus praedicti ad illud tunc tenebantur, in dicta Congregationem, ita ut ipse Ordo nulum de cetero damnum vel incommodum quodcumque seu quomodocumque pati vel experiri debeat.

His adiectis conditionibus et pactis, quod si ullo umquam tempore apparuerit aliquod aliud emolumentum ultra praemissum dictae Cappellae, tam in bonis stabilibus quam mobilibus seu se moventibus quovis modo, debitum esse illud Prioris et Conventus praedictorum sit et esse debeat, in dicta vero tabella deletis et oblitteratis iisdem Priore et Conventu eorum loco, et vice Praepositus et Religiosi dictae Congregationis pro consecutione novem scutorum et vigintinovem Bononenorum et triginta quinque circiter librarum cerae huiusmodi describi et annotari debeant, ipsique et illa et illas exigere valeant; et beneplacitum nostrum Apostolicum huiusmodi sumptu labore et industria dictae Congregationis expediri, eademque Congregatio ipsam concordiam a dilectis filijs Magistratu saeculari dictae Civitatis Communitatis pro eorum interesse infra duos menses tunc proxime futuros confirmari et ratificari facere et debeat, prout in alijs scripturis publicis desuper confectis plenius etc. dicitur contineri.

Cum autem, sicut eadem subiungebat expositio, concessio et assignatio ecclesiae S. Herculani divini cultus in ea augmentum et ipsius Congregationis propagationem concordia autem huiusmodi bonum pacis et litium praedictarum concernere dignoscantur, Ideoque Praepositi et Religiosorum ac Prioris ac Conventus praedictorum nominibus nobis fuerit humiliter supplicatum ut illis pro eorum subsistentia firmiori Apostolicae confirmationis robur adijcere ac alias in praemissis opportuniora providere de benignitate Apostolica dignemur, Nos igitur, qui personarum ecclesiasticarum praesertim regularium et religiosarum commodis et opportunitatibus libenter consulimus et quantum in nobis est pacem et amorem inter eas sublatis discordijs conservare elaboramus, Praepositum et Religiosos ac Priorem et Conventum praedictos specialis gratiae favore sequi et in praemissis opportune providere volentes, eosque ac quemlibet eorum a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti alijsque ecclesiasticis sententijs poenis et censuris a Jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, nec non omnium et singularum scripturarum praedictarum etiam veriores tenores ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus pro insertis et expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, concessionem et assignationem dictae ecclesiae S. Herculani ac concordias praedictas et desuper confectas scripturas huiusmodi, in eisque contenta quaecumque, cum omnibus et singulis inde sequutis et sequendis, Auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adijcimus, omnesque et singulos tam juris quam facti ac solemnitatum quarumcumque de Jure usu consuetudine aut aliter quomodolibet requisitarum vel necessariarum, et quosvis alios etiam quantumvis substantiales defectus si in praemissis vel aliquo eorum quomodolibet intervenerint in eisdem supplemus, decernentes concessionem et assignationem ac concordiam et scripturas praedictas perpetuo validas firmas et efficaces, ac plenam et inconcussam roboris fir-

mitate subsistere suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac ab omnibus firmiter et inviolabiliter observari debere, et nihilominus pro potiore cautela tam Ecclesiam quam Cappellam S. Herculani praedictas quae minime collativae nec in totum beneficiorum ecclesiasticorum erectae sunt cum bonis iuribus et pertinentijs dictae Congregationi ac illius Praeposito et Religiosis praedictis ad usum et commoditatem Collegij eiusdem Congregationis in dicta Civitate ut praefertur extracti ac religiosorum in eo nunc et pro tempore degentium sub pacis et conditionibus tam in concessione et assignatione a dicto Neapolione Episcopo ut praefertur factis, quam in concordia huiusmodi contentis et appositis ac alias iuxta earundem concessionum et assignationum ac concordiae formam et tenorem, ita quod liceat Praeposito et Religiosis dicti Collegij noviter extracti nunc et pro tempore existentibus corporalem realem et actualem Ecclesiae et Cappellae ac bonorum iurium et pertinentiarum huiusmodi possessionem per se vel alium seu alios eorum ac dicti Collegij nomine propria auctoritate apprehendere, et sic apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus et proventus, jura, obventiones et emolumenta ex eis provenientia quaecumque, praetereaque novem scuta et viginti duos Bononenos ac trigintaquinque circiter libras cerae praedictae quae in dicta tabella ad utilitatem et commodum dictae Congregationis, expunctis et deletis Priore et Conventu praedictis, describi et annotari volumus et mandamus percipere, exigere, habere, recuperare locareque et arrendare, ac in eiusdem Congregationis utilitatem accertare, Diocesani loci vel cuiusque alterius licentia desuper minime requisita itidem perpetuo concedimus et assignamus, decernentes praesentes Litteras ex quacumque quantumvis legitima et juridica de subreptione vel obreptione seu nullitatis vitio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari, retractari, annullari vel invalidari, seu in jus vel controversiam vocari aut adversus illas quodcumque iuris vel facti remedium impetrari aut concedi nullatenus unquam posse; sicque et non aliter per quoscumque Iudices et Commissarios quavis auctoritate fungentes etiam Causarum Palatij Apostolici Auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi facultate et auctoritate in quavis causa et instantia iudicari et deffiniri debere, nec non irritum et inane quidquid secus super hoc a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus praemissis ac quibusvis Constitutionibus et ordinibus Apostolicis, nec non domus ac Ordinum ac Congregationis praedictae etiam iuramentorum confirmatione Apostolica vel quavis firmitate aliqua roboratis statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque, indultis et Litteris Apostolicis illis eorumque Superioribus et personis sub quibuscumque tenore et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatorijs alijsque efficacioribus efficacissimis et insolitis clausulis irritantibusque et alijs decretis in contrarium forsitan quomodolibet etiam pluries et iteratis vicibus concessis confirmatis approbatis et innovatis. Quibus omnibus etsi de illis et eorum totis specialis specifica individua et expressa mentio habenda foret illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse harum serie derogamus, ceterisque contrarijs quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die *XV* Julij *MDCX*, Pontificatus Nostri Anno sexto.

10.

DECRETO DI EREZIONE
DELLA PENITENZIERIA PERUGINA.
Perugia, 14 gennaio 1621.

(ASBR, *Collegi vivi*, Perugia, II, fasc. 1, n° 1, ff. 45r-46r)

NEAPOLIO, DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA, PERUSIAE EPISCOPUS.

Ad futuram rei memoriam.

Ecclesiam Cathedralem nostram S. Laurentij valde insignem eo nos decet amore prosequi, ut nihil earum rerum quae ad eiusdem splendorem commodumque attinent, quoad eius fieri potest pro nostrarum tenuitate virium desiderari unquam patiamur. Illud certe ob oculos in primis semper habuimus, ut non modo divinus cultus in ea ipsa Cathedrali, reliquarum nostrae Dioecesis quasi matre ac magistra, magis ac magis amplificaretur in dies, tum horis Canonicis rite cantandis, tum sacrificijs quamplurimis quotidie et pie peragendis, tum concionibus ad Populum saepius habendis, verum etiam ut administratione Sanctorum Sacramentorum Poenitentiae et Sacrosanctae Eucharistiae, quo frequentius poterat in eadem Populus nobis commissus excoleretur ad uberiores animarum fructus in via Domini faciendos. Et revera videbatur nobis durum Parrocho nullo ibidem existente, Canonicis, Choro uti par est addictis, uno maiore Poenitentiario eoque tum Canonico, tum aetate tandem gravescente ad laborem minus apto, confluyente Populo qui frequens in Cathedrali solet esse, et Sacramentorum Panem postulante neminem esse qui frangeret.

Cui sane incommodo conati saepius adhibere remedium, interim illud curavimus ut Venerabiles Clerici Regulares Congregationis S. Pauli, quorum pietatem, fidem, diligentiam, laborem optime novimus, et quos ut nostri Coadiutores essent multis ab hinc annis ad Aedem S. Herculani divina ope auctoritate Pontificia et nostra invescimus, festis diebus in eam rem incumberent, ut nimirum tempore matutinatorum divinatorum officiorum quoscumque venientes pro sacra Confessione audirent et Sacra Sinaxi reficerentur. Quare et iisdem assignavimus in hanc causam opportunas sedes confessionales in latere dextro eiusdem Cathedralis, quod est a cornu Evangelij, et item altare proximum sub invocatione Sancti Herculani Patroni nostri pro Sacra Communione. Immo vero ad maiorem animarum frugem communicavimus eisde deputatis Confessarijs in Cathedrali magnam partem auctoritatis nostrae, absolvendi scilicet a casibus omnibus Episcopo reservatis. Rem, Deo favente, perutilissimam esse sumus experti, Populo gratam, Clero Cathedralis ad divina peragenda commodam, praedictis Clericis fortasse tantummodo gravem et pro nulla humana mercede incommodam perpetuam fore optavimus, et a Deo precati sumus.

Ut igitur, quantum in nobis est, qui tamen parum possumus aetate graves, bonis autem quae fortunae vocantur tenues, ne tam pium inceptum opus ullo umquam tempore intermittatur, quin potius successorum nostrorum maiori ope augeatur, de auctoritate nostra ordinaria et omni ea qua possumus voluntate et facultate, detracto de bonis nostris patrimonialibus ad hunc effectum annuo reddito aureorum quinquaginta, erigimus, constituimus omni modo meliori etc. in praedicta nostra Ecclesia Cathedrali Praebendam quam appellari volumus «con-

fessionalem» cum praedicto annuo reddito aureorum quinquaginta super domo nostra patrimoniali, sita Perusiae sub Parrocchia S. Severi de Platea nuncupata, iuxta Palatium DD. Decem Virorum, stratam a duobus etal. domum D. Vincentij Feruli de Perusia; et super reliquis usque ad praedictam summam, si erit opus, bonis nostris patrimonialibus.

Quam praebendam sic erectam et constitutam conferimus et ex nunc tradimus in perpetuum cum praedicto annuo reddito Collegio seu Clericis Regularibus Congregationis S. Pauli ad aedem dicti S. Herculani commorantibus; ea item perpetua lege, ut ex iisdem duo saltem, arbitrio Praepositi dicti Collegij et Maiorum eius ad Sacras Confessiones audiendas et ab Episcopo ad hoc munus specialiter approbati, festis diebus omnibus, etiam de consuetudine Perusinae Urbis, mane adsint in dicta Cathedrali et in sedibus pro eorum commodo iudicio Episcopi collocandis praedicto in Altari S. Herculani, stola et superpelleo pro suo more adhibitis, eandem operam praestent in audiendis Confessionibus et Sacrosanctam Eucharistiam administranda, quam laudabiliter ad hanc usque diem praestiterunt.

Eosdem autem in Domino rogamus et obsecramus, ut dictum onus quod fidentius eis imponimus non modo non recusent, sed libentioribus etiam animis pro animarum nobis concreditarum salute subeant, atque adeo impleant ut, exemplo Patroni S. Pauli Apostoli, impendant et superimpendant pro animabus Populorum, si forte praeter dies festos expetantur et a confluyente Populo vocentur, puta tempore Jubilaei, ante festa Natalia seu Paschalia et eiusmodi, ad Dei gloriam et honorem, a quo maiorem quam a nobis accepturi sunt mercedem.

Facultatem denique absolvendi a Casibus reservatis eisdem concedimus, quam habere solet Poenitentiarius Maior, nisi forte quandoque eam minui contigerit rationabili de causa.

Atque haec ita constituimus et decernimus, ut perpetuis futuris temporibus nullo modo mutari valeant, et tamquam jus acquisitum Ecclesiae nostrae Cathedrali tum Episcopi Successores nostri, tum Canonici tueri omnino debebunt et defendere; quod si fiat secus et contra voluntatem nostram, excludantur praedicti Clerici ab eiusmodi onere obeundo, quod absit; et eo casu volumus et expresse decernimus Praebendam nullam esse eiusque annum redditum nihilominus deberi dicto Collegio S. Herculani ad pios Sacristiae illius vel Ecclesiae perpetuos usus, cui — eo casu eveniente — huiusmodi annum redditum assignamus et assignatum esse volumus omni modo meliore etc.

In quorum testimonium etc.

Datum Perusiae, in Aedibus nostris Episcopilibus, Die Jovis 14 mensis Januarij 1621.

11.

BOLLA *EXPONI NOBIS* DI CLEMENTE *XIV*
 CON LA QUALE IMMETTE I BARNABITI
 NELL'EREDITÀ GESUITICA PERUGINA.
 Roma, 6 luglio 1774.

(Perugia, Arch. Arcivescovile, *Acta Ecclesiastica*, vol. 18, pp. 16r-21v;
Bullarj Romani Continuatio. Tomus quartus Clementis XIV continens Pontificatum.
 Prati, Typ. Aldina, 1845, pp. 751-755.)

CLEMENS PAPA XIV ad futuram rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti Filij modernus Praepositus alijque Clerici Regulares Collegij S. Herculani, Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati Barnabitarum nuncupatorum, Civitatis nostrae Perusinae, quod *vix suppressa Societate Jesu*, Congregatio Particularis dilectorum Filiorum nostrorum S. R. E. Cardinalium super negotijs eiusdem suppressae Societatis Jesu a Nobis deputata, rescire voluit a Ven. Fratре Episcopo Perusino quis ex Ordinibus Regularibus optaret assecutionem Ecclesiae et Domus ad extinctam Societatem huiusmodi iam pertinentium et in dicta civitate existentium, cum oneribus tamen quae praeferebantur ab individujs eiusdem suppressae Societatis, et cum retentione respective Ecclesiarum et Domorum aliorumque omnium ab ipsis possessorum. Idem vero Episcopus suum pandit desiderium, et curavit ut acquisitio isthaec ab ipsis Exponentibus peragenda esset, ijque in praesistentium locum subrogarentur.

Desiderio huiusmodi obsecundantes, praevio assensu dilecti itidem Filij Praepositi Generalis memoratae Congregationis, Exponentes praedicti capitulariter congregati decreverunt supplices porrigere preces eidem Episcopo — prout re ipsa porrectae sunt — ad patefaciendam memoratae Congregationi [Cardinalium] eorum voluntatem super hac acquisitione, quam una cum dictis oneribus explere ipsi cupiebant.

Successive igitur, exposita voluntate hac praedictae Congregationi [Cardinalium] ab ipso Episcopo — qui praeterea suum quoque addidit votum favore eorumdem Exponentium — praefata Congregatio, Nobis auditis, die *XXIX Januarij currentis anni*, suis litteris ad eundem Episcopum transmissis, Aedes et Ecclesiam suppressi Collegij huiusmodi, cum suis adnexis intra clausuram ipsius, Exponentibus concessit, ac alias prout in iisdem litteris — quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus — fusius dicitur contineri.

Itidemque postea per alias litteras, scriptas *die XXX Aprilis proxime praeteriti* eidem Episcopo, Nobis pariter auditis, memorata Congregatio [Cardinalium] mandavit ut individujs praedictis in eorum discessu consignanda essent lectus et mobilia quae in cella quisque ad suum usum habebat; reliqua vero mobilia totamque suppellectilem sacram et profanam — nedum Ecclesiae, sed etiam Collegij — et quatuor calices argenteos dictis Exponentibus tradi iussit, ac alias prout in posterioribus his litteris — quarum quoque tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus — uberius dicitur contineri.